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1. Wstęp

Dynia (Cucurbita L.) jest rośliną z rodziny dyniowatych (Cucurbitaceae), w której częścią

jadalną jest miąższ w różnym stadium dojrzałości oraz nasiona. W składzie świeżych owoców

dyni miąższ stanowi 73%, łupiny 17%, a nasiona 10% (Rekiel i wsp., 2019). Owoce dyni mają

niską zawartość białka, wynoszącą ok. 9%, ale zawierają prawie 50% włókna neutralno-

detergentowego (NDF) i 40% włókna kwaśno-detergentowego (ADF), co sprawia, że mogą

znaleźć zastosowanie jako pasza dla różnych gatunków zwierząt gospodarskich (Valdez-Arjona

i wsp., 2019). Warto również wspomnieć, że odmiany dyni, których miąższ ma intensywną

pomarańczową barwę, są bogate w α- i β-karoten. W 100 g świeżej masy owoców dyni jest

zwykle od 2 do 10 mg karotenu, w niektórych odmianach jego poziom może jednak sięgać do

22 mg (Rekiel i wsp., 2019).

W badaniach modelowych na szczurach wykazano pozytywny wpływ owoców dyni na

organizm, wyrażony jej działaniem przeciwbakteryjnym i przeciwgrzybiczym (Gutierrez,

2016). Ekstrakty wodne i metanolowe z Cucurbita pepo hamowały wzrost niektórych bakterii,

takich jak: Staphylococcus aureus, Bacillus subtilis, Bacillus sphaericus, Cryptococcus

meningitis, Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli, Salmonella cholerasius oraz grzybów:

Candida albicans, Aspergillus niger i Penicillium crysogenum (Dubey i wsp., 2010).

Halik i wsp. (2018) odnotowali wzrost wydajności mlecznej o około 6 kg mleka na dzień,

poprzez zastąpienie 17% kiszonki z kukurydzy kiszonką z dyni. Natomiast Razzaghzadeh

i wsp. (2007) nie zauważyli negatywnych zmian w przyrostach masy ciała bydła, które

otrzymywało 14% dodatek kiszonki z dyni.

Wiele badań wykazało, że cennym źródłem białka i tłuszczu są pestki dyni. Wartość

energetyczna 100 g suszonych łuskanych pestek dyni wynosi 566 kcal (23,7 MJ/kg). Zawierają

one 24,5-30% białka, 45,8-49% tłuszczu i 10-11% do 18% węglowodanów, witaminy z grupy

B oraz witaminę E. Z żywieniowego punktu widzenia ważna jest wysoka zawartość w pestkach

wielonienasyconych kwasów tłuszczowych, błonnika pokarmowego, fitosteroli, fosforu

i potasu oraz żelaza, selenu i cynku, dzięki czemu przypisuje się im właściwości prozdrowotne.

Bioaktywność pestek dyni może oferować zrównoważoną naturalną alternatywę dla zwalczania

organizmów patogennych i pasożytów, a także zwiększać odporność na infekcje chorobowe.

Zawierają one kukurbitacynę – fitosterol, który działa paraliżująco na większość pasożytów

pokarmowych. Substancja ta usprawnia trawienie poprzez wspomaganie wydzielania soków

trawiennych, ma też właściwości żółciopędne i przeciwzapalne, działa przeciwgrzybiczo
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i przeciwbakteryjnie (Achilonu i wsp., 2018). Pestkom z dyni przypisuje się również wzrost

potencjału rozrodczego i poprawę rozwoju jąder u zwierząt.

Vlaicu i Panaite (2022) wykazali pozytywny wpływ mączki z nasion dyni na nieśność kur,

średnie dzienne spożycie paszy i jakość jaj. Stwierdzili korzystne zwiększenie zawartości

niektórych kwasów tłuszczowych w żółtku jaja przy jednoczesnym obniżeniu stężenia

cholesterolu.

Wafar i wsp. (2017) podając w dawce pokarmowej jednotygodniowym pisklętom przez

okres 56 dni 5, 10, 15 i 20% mączki z pestek dyni stwierdzili jej korzystny wpływ na przyrost

masy ciała i współczynnik wykorzystania paszy. Żaden poziom mączki nie miał negatywnego

wpływu na funkcjonowanie i anatomię narządów wewnętrznych.

W żywieniu zwierząt może być wykorzystywany również olej z nasion dyni, który jest

bogatym źródłem kwasów tłuszczowych, głównie palmitynowego (C16:0), stearynowego

(C18:0), oleinowego (C18:1) i linolowego (LA, C18:2 n-6) oraz witamin E i A. Ma w swoim

składzie niezbędne składniki mineralne i witaminy: cynk, magnez, fosfor, miedź, potas,

niacynę, kwas foliowy, ryboflawinę czy tiaminę.

Al-Salhie i wsp. (2017) określili wpływ suplementacji różnych poziomów witaminy

E i oleju z pestek dyni w diecie przepiórki japońskiej na jej produktywność i wydajność

fizjologiczną i reprodukcyjną. Wyniki wykazały, że dodatek witaminy E (200 mg/kg diety)

i oleju z pestek dyni (30 ml do diety) miał pozytywny wpływ na gonady, histologię jąder,

produkcję jaj oraz stężenie testosteronu, estrogenu, FSH i LH w surowicy.

Bakeer i wsp. (2021) przeprowadzili doświadczenie mające na celu określenie wpływu

suplementacji olejem z nasion dyni (Cucurbita moschata) na zdolności rozrodcze i zdolność

antyoksydacyjną surowicy u samców i samic królików. Badano poziom testosteronu

i estradiolu w surowicy krwi, rejestrowano użytkowość rozpłodową, wielkość i masę miotu,

a także pobrano i oceniano jakość nasienia samców. W wyniku przeprowadzonego

eksperymentu stwierdzono, że olej z pestek dyni (0,5%) zwiększył poziom całkowitej zdolności

antyoksydacyjnej surowicy i zmniejszał całkowity poziom dialdehydu malonowego u obu płci

królików. U samców karmionych olejem z pestek dyni zmniejszył się odsetek anomalii

nasienia, dodatek ten nie wpłynął natomiast na zdolności rozrodcze samic, w tym wielkość

i masę urodzeniową miotu.

Produktem ubocznym tłoczenia oleju z nasion dyni jest makuch, stanowiący znakomity

dodatek do podstawowej diety zwierząt gospodarskich i ryb. Badania wykazały, że zawartość

białka ogólnego w suchej masie makuchu z pestek dyni wynosi 59,94%, czyli więcej niż

w poekstrakcyjnej śrucie sojowej - 47,42% (Zduńczyk i wsp., 1998). W przypadku żywienia
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królików makuchem ważna może okazać się wysoka zawartość aminokwasów siarkowych,

niezbędnych w ich diecie ze względu na sezonową zmianę okrywy włosowej.

W doświadczeniu przeprowadzonym przez Li i wsp. (2021) podjęto próbę zastąpienia

w dawce pokarmowej krów mlecznych w czasie trwania laktacji śruty sojowej makuchem

z pestek dyni. Badania wykazały, że makuch może całkowicie zastąpić śrutę sojową bez

jakiegokolwiek negatywnego wpływu na wydajność mleczną, fermentację w żwaczu, czy też

strawność pozorną. Zmiana dawki pokarmowej poprawiła również funkcje antyoksydacyjne

i parametry krwi, co wskazuje, że makuch z pestek dyni może być wykorzystywany jako

komponent paszowy w żywieniu tych zwierząt.

Badania wykonane na owcach i kozach potwierdzają, że makuch z pestek dyni może

z powodzeniem zastąpić śrutę sojową. Klir i wsp. (2017) przeprowadzili doświadczenie na

kozach alpejskich, którym podawali 16% dodatek makuchu dyniowego całkowicie zastępując

nim w dawce śrutę sojową. Nie odnotowano zmian w produkcji mleka i jego składzie. Dieta

z makuchem dyniowym zmniejszyła natomiast całkowitą ilość kwasów tłuszczowych szeregu

n-6, co według autorów może mieć znaczenie handlowe i zdrowotne.

Również Antunović i wsp. (2018) nie wykazali, aby zastąpienie śruty sojowej makuchem

z pestek dyni miało negatywny wpływ na wydajność rzeźną i cechy tuszy jagniąt rasy

Merinolandschaf. Wygląd tuszy i barwa mięsa jagnięcego nie różniły się w poszczególnych

grupach żywieniowych. W porównaniu z grupą kontrolną, stężenie kwasu linolowego (C18:2

n-6) było wyższe w mięsie zwierząt żywionych dawką z 10% i 15% dodatkiem makuchu

z pestek dyni.

Przedstawione wyniki badań różnych autorów prowadzone na wielu gatunkach zwierząt

wskazują na pozytywny wpływ owoców jak również oleju, mączki czy makuchu z pestek dyni

na zdrowotność, odporność przeciwpasożytniczą, cechy przyżyciowe, użytkowość rzeźną oraz

jakość mięsa i jaj. W nielicznych pracach dotyczących skarmiania królików mieszankami

z dodatkiem dyni w różnej formie naukowcy podjęli głównie próbę określenia jej wpływu na

zdrowotność i przeżywalność zwierząt, brak jest prac dotyczących jej oddziaływania na cechy

wydajności rzeźnej i jakość ich mięsa. Zastosowany w żywieniu wielu gatunków zwierząt

makuch z pestek dyni jako pasza wysokobiałkowa, może zastąpić w żywieniu królików

poekstrakcyjną śrutę sojową, jednocześnie przyczyniając się do ograniczenia stosowania

środków przeciwpasożytniczych w tej hodowli.
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2. Przegląd literatury

Hodowla, użytkowanie i żywienie królików

Królik (Oryctolagus cuniculus) jest zwierzęciem gospodarskim o wielokierunkowym

użytkowaniu: mięsnym, futerkowym, wełnistym, laboratoryjnym, towarzyszącym, czy

wreszcie hobbystycznym. Obecnie najbardziej popularną gałęzią produkcji króliczej w Polsce,

ale i na świecie, jest ich chów na mięso (Lukefahr i wsp., 2022). Według danych FAOSTAT

Polska produkuje rocznie ok. 3 300 ton mięsa króliczego, z czego 80% sprzedawane jest na

rynki Unii Europejskiej (FAOSTAT, 2022). Jeszcze w latach 80-tych i 90-tych ubiegłego

wieku, kiedy w kraju nie była rozwinięta hodowla norek, jenotów czy tchórzy, istniały punkty

skupu skór króliczych, które wykorzystywano w przemyśle futrzarskim. Jednak ze względu na

ich niską wartość futrzarską obecnie traktowane są jako produkt uboczny, używany głównie do

produkcji filcu. Trwałość skóry króliczej długowłosej w punktowej skali futrzarskiej, gdzie za

100 pkt. przyjęto skórę wydry, wynosi zaledwie 12, podczas gdy jenota 75, norki 70 a tchórza

60 pkt. (Duda, 1992).

Większą wartość mają skóry krótkowłose, pochodzące z królików, u których pojawiła

się mutacja odpowiedzialna za zmianę struktury włosa (włosy przewodnie i ościste są krótsze

niż włosy puchowe). Właśnie te zwierzęta stały się zaczątkiem hodowli rexsów. Jako pierwsze

wyhodowano króliki rexsy o ubarwieniu brązowym, podobnym do zabarwienia skór bobrów,

w związku z czym nadano im nazwę Castor-Rex (Kowalska i wsp., 2007; Kozioł i Maj, 2013).

Niestety działania aktywistów, zakaz hodowli zwierząt futerkowych w niektórych krajach,

likwidacja domu aukcyjnego w Kopenhadze, gdzie skóry te były sprzedawane i znaczny spadek

cen spowodowały, że hodowla ta jest obecnie marginalna. W Polsce, zgodnie z danymi

Krajowego Centrum Hodowli Zwierząt, w 2023 roku utrzymywane było tylko jedno stado

królików tej rasy.

Rasą cenioną ze względu na wełnę są króliki angorskie. Angoryzm jest spowodowany

spontaniczną recesywną mutacją (vv), a osobniki długowłose pojawiają się w potomstwie

różnych ras królików. Ich chów w Polsce cieszył się dużym zainteresowaniem w okresie

dwudziestolecia międzywojennego oraz po II wojnie światowej. Jeszcze w połowie lat

70. ubiegłego wieku produkcja wełny angorskiej szacowana była na ponad 12 ton. Dopiero

twarde realia ekonomiczne po 1989 roku doprowadziły do upadku tej gałęzi produkcji. Obecnie

króliki angorskie utrzymywane są tylko na skalę amatorską, a cała produkcja wełny przeniosła

się głównie do Chin. Wełna angorska, wyjątkowo lekka, jednocześnie zapewniająca doskonałą
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ochronę przed zimnem, gwarantująca prawidłową termoregulację uważana jest za naturalny

materiał luksusowy. Cena wełny była dawniej uwarunkowana trendami modowymi, co

powodowało jej znaczne wahania, jednak w ostatnich latach, kiedy nastąpił znaczny wzrost

zainteresowania materiałami naturalnymi, utrzymuje się na stałym, wysokim poziomie

(Mengüç i wsp., 2014).

Królik jest fundamentalnym modelowym zwierzęciem wykorzystywanym w badaniach

naukowych i laboratoryjnych. W procedurach laboratoryjnych najczęściej używa się królików

rasy nowozelandzkiej białej i mieszańców wielorasowych. Wytwarzane są także

specjalistyczne linie syntetyczne, które mogą stanowić model badawczy w doświadczeniach

mających na celu poznanie patogenezy wielu chorób jak choćby mukowiscydozy, miażdżycy,

raka, cukrzycy, kardiomiopatii przerostowej czy wrodzonego niedoboru odporności (Fan

i Watanabe, 2003; Bosze i wsp., 2003; Lidfors i Edström; 2010). Model zwierzęcy jest zwykle

rozważany z punktu widzenia jego podobieństwa do modelowanego problemu występującego

u człowieka. Badania na takich modelach przyczyniły się do zrozumienia zaburzeń na poziomie


[…]


pełnoporcjową, granulowaną mieszanką paszową z 10% udziałem makuchu z pestek dyni

i bez udziału poekstrakcyjnej śruty sojowej.
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Młode króliki od momentu odsadzenia były regularnie ważone celem określenia

wyników produkcyjnych, takich jak masa ciała i przyrosty dobowe. Po zakończeniu odchowu

doświadczalnego z każdej grupy wybrano losowo po 10 królików (5 samców i 5 samic)

i poddano je ubojowi. Masa ciała zwierząt mieściła się w przedziale od 2600 do 3300

g. W trakcie obróbki poubojowej określono parametry analizy rzeźnej pozyskanych tuszek

króliczych i pobrano materiał biologiczny wykorzystany do dalszych analiz.

Wykonano analizę jakości mięsa pod kątem jego kwasowości, barwy, tekstury, profilu

aminokwasowego, profilu kwasów tłuszczowych, składu chemicznego, poziomu cholesterolu

oraz zawartości poszczególnych włókien mięśniowych. Przeprowadzono analizę

morfologiczną i biochemiczną pobranej krwi oraz określono wskaźniki statusu redox. Zbadano

treść układu pokarmowego pod kątem składu mikroflory jelitowej oraz pobrano kał celem

wykonania badań parazytologicznych i oznaczenia emisji gazów. Na próbkach mięsa i wątroby

wykonano analizę ekspresji genów FADS2 i ACACA.

Wszystkie otrzymane wyniki poddano analizie statystycznej z wykorzystaniem pakietu

statystycznego Statistica 13.1 PL. Wykonano jednoczynnikową analizę wariancji,

a istotność różnic pomiędzy średnimi w grupach oszacowano stosując wielokrotny test rozstępu

Duncana.

Nie wykazano istotnego wpływu badanego dodatku żywieniowego na końcową masę

ciała, parametry analizy rzeźnej ciepłej i zimnej, cechy jakości mięsa takie jak skład chemiczny,

zawartość cholesterolu oraz proporcję włókien mięśniowych, jak również na emisję gazów

wydzielanych z kału króliczego. Uzyskane wyniki były porównywalne z grupą kontrolną.

Przeprowadzone doświadczenie wskazało na pozytywny wpływ badanego makuchu

z pestek dyni na cechy jakości mięsa króliczego takie jak barwa i kwasowość.

Za negatywne uznano obniżenie w grupach doświadczalnych w badanym mięsie

zawartości wielonienasyconych kwasów tłuszczowych PUFA n-3 i zwiększenie udziału PUFA

n-6, co wpłynęło na podwyższenie stosunku PUFA n-6/n-3.

Wykazano pozytywny wpływ makuchu z pestek dyni na zdrowotność badanych

królików. Wraz z rosnącym udziałem makuchu w dawce żywieniowej zwierząt istotnemu

obniżeniu uległ poziom cholesterolu całkowitego, frakcji cholesterolu LDL

i trójglicerydów w surowicy krwi. 10% dodatek makuchu z pestek dyni wpłynął pozytywnie na

skład mikroflory jelitowej królików poprzez zmniejszenie liczby szkodliwych dla zdrowia

bakterii E. coli i C. perfringens. Zastosowany dodatek żywieniowy wpłynął w sposób

pozytywny na wskaźniki statusu redox, przez co zmniejszył prawdopodobieństwo wystąpienia

stresu oksydacyjnego u zwierząt.
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W mięśniu najdłuższym lędźwi wykazano zwiększenie poziomu ekspresji genu FADS2

i obniżenie ekspresji genu ACACA wraz ze zwiększającym się udziałem w dawce pokarmowej

makuchu z pestek dyni.

Wyniki przeprowadzonego doświadczenia potwierdzają, że makuch z pestek dyni może

być wykorzystywany jako białkowy komponent paszowy stosowany w żywieniu królików, bez

wywierania negatywnego wpływu na wyniki produkcyjne. Ponadto jego pozytywny wpływ na

zdrowotność zwierząt może przyczynić się do ograniczenia występowania chorób i stosowania

na fermach króliczych syntetycznych środków farmaceutycznych.

Słowa kluczowe: królik, żywienie, makuch z pestek dyni, wyniki produkcyjne, analiza

rzeźna, jakość mięsa, profil kwasów tłuszczowych, aminokwasy, ekspresja genów, mikroflora

jelitowa, stres oksydacyjny, cholesterol, profil lipidowy, pasożyty, kokcydioza.
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The use of pumpkin seed cake in rabbit nutrition

Abstract

Pumpkin (Cucurbita L.) is a plant of the cucurbitaceae family, in which the edible part

is the flesh at different stages of ripeness and the seeds, which are a valuable source of protein

and fat. They also contain B vitamins and vitamin E and are characterised by a high content of

polyunsaturated fatty acids, dietary fibre, phytosterols, phosphorus and potassium, as well as

iron, selenium and zinc, so they are attributed with health-promoting properties. The bioactivity

of pumpkin seeds may offer a sustainable natural alternative in the control of pathogenic

organisms and parasites, as well as increasing resistance to disease infections. They contain

cucurbitacin, a phytosterol that has a paralysing effect on most food parasites.

A by-product of pumpkin seed oil pressing is pumpkin seed cake, which is an excellent

addition to the diet of livestock and fish. Studies have shown that the total protein content of

the dry matter of pumpkin seed cake is 59.94%, which is higher than that of post-extraction

soybean meal - 47.42%. When used in the feeding of many animal species, pumpkin seed cake,

as a high-protein feed, can replace soybean meal in the feeding of rabbits, while also

contributing to reducing the use of antiparasitic agents in this livestock.

The purpose of this study was to investigate the effects of 5% and 10% pumpkin seed

cake addition to a complete feed mixture fed to rabbits on growth performance, slaughter traits,

meat quality and animal health.

Studies on animals were carried out at rabbit farm K-083, belonging to The National

Research Institute of Animal Production, in the period from the beginning of January to the end

of May 2023. The experimental material was rabbits of the Popielno White breed. The rabbits

belonging to the primary herd were kept individually in pens on deep bedding in an unheated,

enclosed hall. Growing rabbits were kept in two-level cages (batteries), made of metal mesh,

designed for commercial rabbit rearing, with four animals of one sex per cage. The young

animals were reared with their mothers until they were 35 days old and then moved to the two-

level cages, 4 rabbits of one sex in each.

Three feeding groups were established: K (control) - fed a complete, pelleted basic feed

mix of standard formulation with 13% post-extraction soy bean meal; D1 (experimental 1) - fed

a complete, pelleted compound feed with 5% pumpkin seed cake and 6.5% post-extraction soy
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bean meal; D2 (experimental 2) - fed a complete, pelleted compound feed with 10% pumpkin

seed cake and no post-extraction soy bean meal.

The young rabbits were weighed regularly from weaning at 35 days of age to determine

growth performance such as body weight and daily gains. At the end of the experimental

rearing, 10 rabbits (5 males, 5 females) from each group were randomly selected for slaughter.

The body weight of the animals on the day of slaughter was between 2600 and 3300 g. During

post-slaughter processing, the slaughter performance of the obtained rabbit carcasses was

determined and the biological material was collected to be used for further analyses.

Meat quality analyses were carried out to determine its acidity, colour, texture, amino

acid profile, fatty acid profile, chemical composition, cholesterol level and individual muscle

fibre content. Morphological and biochemical analysis of blood was carried out, and indicators

of redox status were determined. The contents of the gastrointestinal tract were examined for

the composition of the intestinal microflora, and faeces were collected for parasitological

examination and gas emission determination. Analysis of FADS2 and ACACA genes

expression was performed on meat and liver samples. All results obtained were subjected to

statistical analysis using the Statistica 13.1 PL statistical software package. A one-way analysis

of variance was performed and the significance of differences between group means was

estimated using Duncan's multiple range test.

There was no significant effect of the tested nutritional supplement on final body weight,

hot and cold slaughter performance, meat quality traits such as chemical composition,

cholesterol content and muscle fibre ratio, as well as on rabbit faecal gas emissions. The results

obtained were comparable with the control group.

The experiment shows that the pumpkin seed cake tested had a positive effect on rabbit

meat quality traits such as colour and acidity.

A positive effect of pumpkin seed cake on the health of the examined rabbits was also

demonstrated. With increasing proportions of pumpkin seed cake in the animals' feed ration,

the levels of total cholesterol, LDL cholesterol fraction and triglycerides were significantly

reduced. The 10 % addition of pumpkin seed cake had a positive effect on the composition of

the rabbits' intestinal microflora by reducing the number of the harmful E. coli and

C. perfringens bacteria. The pumpkin seed cake used had a positive effect on redox status

indices, thereby reducing the probability of oxidative stress in the animals.

Increased expression levels of the FADS2 gene and decreased expression of the

ACACA gene were shown in the longissimus lumborum muscle with increasing dietary intake

of pumpkin seed cake.
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The results of the experiment carried out confirm that pumpkin seed cake can be used

as a protein feed component in rabbit nutrition without having a negative effect on the

production performance and meat quality of rabbits. Furthermore, its positive effects on animal

health can contribute to reducing the occurrence of diseases and the use of synthetic

pharmaceuticals and coccidiostats on rabbit farms.

Keywords: rabbit, nutrition, pumpkin seed cake, growth performance, slaughter performance,

dressing out percentage, meat quality, fatty acid profile, amino acids, gene expression, intestinal

microflora, oxidative stress, cholesterol, lipid profile, parasites, coccidiosis.
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