Warszawa, 13.07.2017 r.

Prof. dr hab. Jan Niemiec
Katedra Szczegółowej Hodowli Zwierząt
SGGW

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Józefa Śliwy pt. "Efektywność produkcyjna i ekonomiczna soi genetycznie modyfikowanej z upraw krajowych w żywieniu kurcząt rzeźnych"

Wzrost produkcji drobiarskiej z roku na rok powoduje, że deficyt białka paszowego w kraju się pogłębia. Na produkcję prawie 9 mln t mieszanek dla drobiu i świń potrzeba ponad 1,5 mln t białka paszowego pochodzącego z nasion roślin wysokobiałkowych. Rocznie musimy importować ponad 2 mln t poekstrakcyjnej śruty sojowej, która prawie w całości pochodzi z nasion soi zmodyfikowanej genetycznie (GMO). Wprowadzenie zakazu stosowania pasz GMO w żywieniu zwierząt od 2019 roku zaburzy bilans białkowy w kraju, gdyż nie mamy czym zastąpić poekstrakcyjnej śruty sojowej GMO. Obecnie coraz bardziej dyskutuje się na temat stosowania roślin genetycznie zmodyfikowanych w żywieniu zwierząt, podkreślając szkodliwe działanie roślin GMO na produkty pochodzenia zwierzęcego, a pośrednio na konsumenta. Kontrowersje, które często powstają wbrew wynikom doświadczeń naukowych dotyczą niekorzystnego oddziaływania roślin GMO na środowisko, toksycznego działania białka na owady czy negatywnego wpływu zmodyfikowanego DNA i białka na organizm ludzki i zwierząt. Podnoszona jest również teoretycznie możliwość wchłaniania w przewodzie pokarmowym transgenicznego DNA, nowych białek i przechodzenia do produktów zwierzęcych. W Instytucie Zootechniki PIB i w Państwowym Instytucie Weterynaryjnym PIB wykonano wiele badań, których celem było określenie bezpieczeństwa pasz z udziałem ziarna GMO w żywieniu zwierząt. Badania śruty poekstrakcyjnej sojowej (RR) i ziarna kukurydzy (MON810) GMO wykorzystane w żywieniu zwierząt gospodarskich nie wykazały obecności transgenicznego DNA w narządach wewnętrznych, mięśniach, jajach i mleku. Wskazuje to na brak odkładania fragmentów DNA z przewodu pokarmowego do organizmu zwierząt, a zatem gwarantuje bezpieczeństwo konsumpcji przez człowieka produktów

pochodzenia zwierzęcego, w tym jaj i mięsa drobiowego od ptaków żywionych paszami GMO.

W kraju prowadzi się badania nad wykorzystaniem roślin strączkowych w żywieniu drobiu i świń, ale prace te są na etapie doświadczeń, a skala potrzeb na białko pochodzenia roślinnego jest duża. Trudno sobie wyobrazić, że od 2019 roku niemożliwe będzie stosowanie w żywieniu zwierząt pasz GMO. Podjęcie badań przez mgr Józefa Śliwę dotyczących efektywności produkcyjnej i ekonomicznej soi genetycznie niezmodyfikowanej z upraw krajowych w żywieniu kurcząt rzeźnych uważam za uzasadnione. Szkoda, że nie można było zrobić doświadczenia z poekstrakcyjną śrutą sojową z upraw krajowych, bo mielibyśmy porównanie z poekstrakcyjną śrutą sojową GMO. Cele badawcze przyjęte przez Autora są jasno sformułowane i konsekwentnie zrealizowane.

W przeglądzie literatury na podstawie dobrze dobranego i aktualnego piśmiennictwa Autor przedstawił historię uprawy soi w Polsce oraz możliwości uprawy niezmodyfikowanej genetycznie soi, analizę deficytu białka paszowego w kraju wraz ze wzrostem jego zapotrzebowania, skład chemiczny i wartość pokarmową nasion oraz śrut poekstrakcyjnych sojowych oraz omówił substancje antyodżywcze w nasionach i śrutach sojowych.

Autor wykonał następujące cele badawcze:

- podstawowy skład chemiczny nasion soi niezmodyfikowanej genetycznie uprawianej w kraju oraz zawartość inhibitora trypsyny w nasionach soi, makuchu sojowym surowym i ekstrudowanym w zależności od temperatury ekstruzji;
- wpływ dodatku ekstrudowanego makucha sojowego do mieszanek w miejsce malejącej ilości poekstrakcyjnej śruty sojowej na wyniki produkcyjne brojlerów oraz strawność jelitową białka i aminokwasów;
- celowość stosowania dodatku L-argininy do mieszanki i jej wpływ na wyniki produkcyjne i jakość mięsa oraz produkcyjne i ekonomiczne efekty stosowania ekstrudowanego makucha sojowego z nasion soi niezmodyfikowanej genetycznie uprawianej w kraju jako zamiennika śruty poekstrakcyjnej sojowej GMO.

Doktorant wykonał dwa doświadczenia żywieniowe na seksowanych brojlerach Ross 308. Doświadczenie I wzrostowe przeprowadzono na 640 seksowanych brojlerach, były 4 mieszanki x 2 płcie x 8 powtórzeń i 10 kurcząt w powtórzeniu. Mieszanki różniły się malejącym udziałem poekstrakcyjnej śruty sojowej a wzrastającym udziałem ekstrudowanego makucha sojowego (do 100%).

Doświadczenie strawnościowe wykonano na 320 kogutkach Ross 308 w wieku od 2 do 4 tygodni podzielonych na 4 grupy żywieniowe w 8 powtórzeniach po 10 kurcząt. Jako wskaźnika do oznaczania strawności białka i aminokwasów użyto 0,5% trójtlenku chromowego. W doświadczeniu II wzrostowym stosowano podobną mieszankę jak w doświadczeniu pierwszym tylko z dodatkiem aminokwasu L-argininy. Doświadczenie wykonano na 640 seksowanych kurczętach w układzie 4 mieszanki x (2 poziomy argininy) x 8 powtórzeń x 10 kurcząt w powtórzeniu. W tym doświadczeniu jeżeli grupę dzielono na 2 podgrupy to w grupie będzie po 5 ptaków, a nie 10. Podobna liczba ptaków będzie w doświadczeniu strawnościowym. Warunki utrzymania ptaków i procedury wykonania doświadczeń były zgodne z warunkami Komisji Etycznej.

W czasie trwania doświadczenia kontrolowano spożycie paszy i śmiertelność. W 43 dniu doświadczeń wzrostowych z każdej grupy wybrano losowo po 5 kogutów i 5 kurek, ptaki ubito i wykonano dysekcję. Do analiz chemicznych pobrano próbki mięśni piersiowych i nóg. Skład podstawowy pasz oznaczono zgodnie z metodami podanymi w normach wg AOAC (2007), oznaczanie wapnia, fosforu, magnezu, sodu i potasu wykonano metodą płomieniowej absorpcji atomowej (AOAC, 2006), zawartość inhibitora trypsyny oznaczono zgodnie z normą PN-EN ISO 14902. Zawartość energii metabolicznej w komponentach mieszanek wyliczono z ich składu chemicznego.

W próbkach mięśni oznaczono podstawowy skład, w osoczu poziom glukozy, białko całkowite, trójglicerydy, cholesterol całkowity i lipoproteiny metodą enzymatyczno-kolorymetryczną przy użyciu testów firmy Cormay Diagnostyka Polska. W treści jelitowej oznaczono zawartość chromu, białka ogólnego i aminokwasów.

Uzyskane wyniki opracowano statystycznie przy użyciu programu komputerowego SAS 9.3TSLevel 1MO. Zastosowane przez Doktoranta metody analityczne w badaniach są poprawne i nie budzą zastrzeżeń. Wyniki uzyskane w badaniach Autor przedstawił w 16 tabelach. W tabeli 14 suma składników paszowych wynosi 100,2%, w tabeli 24 i 25 w wierszu koszt paszy/kg brojlera, % kontroli powinny być +.

Skład chemiczny nasion soi użytych w badaniach był ok. 9,5% wyższy od wartości podanych w Zaleceniach Żywienia Drobiu (Smulikowska i Rutkowski, 2005), a także był wyższy od danych w Krajowych Tabelach Wartości Pokarmowej Pasz dotyczących soi (Brzózka i wsp. 2015). Różnice w zawartości białka ogólnego i aminokwasów w nasionach soi pochodzących z poszczególnych zakładów doświadczalnych mogły być wynikiem różnych warunków

glebowych. Zawartość białka i aminokwasów różniła się w wartościach względnych o 10-15% zależnie od miejsca uprawy. Bardzo dobrą metodą przetwarzania nasion dla drobiu jest ekstrudowanie, gdzie na ześrutowane nasiona działa wysokie ciśnienie oraz temperatura przez krótki okres czasu. W badaniach potwierdzono, że ekstruzja makuchu sojowego w temperaturze 120-150⁰C redukuje zawartość inhibitora trypsyny z 21-25 do poziomu 1,5-4,2 mg/g, a poziom dopuszczalny w mieszankach dla kurcząt brojlerów określono na 4 mg/g.

W doświadczeniu I zamiana w mieszance poekstrakcyjnej śrutu sojowej ekstrudowanym makuchem sojowym zastępującym 25, 50 i 100% białka pochodzącego z poekstrakcyjnej śrutu sojowej obniżyła w 42. dniu życia istotnie masę ciała brojlerów w grupach doświadczalnych odpowiednio o: 4,5; 5,7 i 7,7%. Nie stwierdzono istotnych różnic w spożyciu i wykorzystaniu paszy między grupami. Ekstrudowany makuch sojowy w mieszance obniżył istotnie masę mięśni piersiowych i nóg, natomiast nie stwierdzono istotnych różnic w składzie chemicznym mięśni. Generalnie ekstrudowany makuch sojowy obniżył strawność jelitową białka ogólnego oraz kilku aminokwasów w porównaniu z grupą kontrolną. W doświadczeniu II wzrostowym również ekstrudowany makuch sojowy w mieszankach dla kurcząt brojlerów na poziomie 25, 50 i 100% białka pochodzącego z poekstrakcyjnej śrutu sojowej w 42. dniu życia obniżył istotnie masę ciała brojlerów odpowiednio o: 2,8; 1,6 i 8,8% w stosunku do grupy kontrolnej zawierającej śrutę sojową poekstrakcyjną. W doświadczeniu tym stwierdzono korzystny wpływ dodatku L-argininy na końcową masę ciała brojlerów. Pełna zamiana poekstrakcyjnej śrutu sojowej ekstrudowanym makuchem sojowym istotnie obniżyła spożycie paszy. Wyższy udział ekstrudowanego makucha sojowego w mieszance istotnie obniżył zawartość trójglicerydów, cholesterolu całkowitego i lipoprotein HDL. Podobnie jak w doświadczeniu I zamiana pasz sojowych na poziomie 100% w mieszankach granulowanych obniżyła istotnie pozorną strawność jelitową białka ogólnego oraz strawność wielu aminokwasów. Dodatek L-argininy do mieszanek istotnie zwiększył pozorną strawność jelitową argininy, izoleucyny i glicyny, nie wpłynął na spożycie i wykorzystanie paszy, zwiększył masę ubojową ptaków oraz zawartość suchej masy i białka w mięśniach piersiowych, a obniżył zawartość tłuszczu surowego. Zamiana poekstrakcyjnej śrutu sojowej ekstrudowanym makuchem sojowym obniżyła efektywność ekonomiczną tuczu brojlerów w obydwu doświadczeniach od 1,3 do 6,9% i nie zależała od płci, jak również dodatku L-argininy. Wykorzystanie ekstrudowanego makucha sojowego z soi niezmodyfikowanej w intensywnej produkcji drobiarskiej wydaje się dyskusyjne ze względu

na niższe wyniki produkcyjne i wyższy koszt mieszanki, a opłacalność produkcji drobiarskiej jest coraz niższa. Wprowadzenie soi niezmodyfikowanej może mieć miejsce w rolnictwie ekologicznym.

Na podstawie uzyskanych wyników i przeprowadzonej dyskusji mgr Józef Śliwa sformułował cztery wnioski. We wnioskach ważne jest stwierdzenie, że ekstrudowany makuch z soi niezmodyfikowanej genetycznie z upraw krajowych może być stosowany w mieszankach dla brojlerów w ilości od 10 do 18% co stanowi 25-50% zamiany białka poekstrakcyjnej śrutę sojowej GMO, z dodatkiem drożdży, lizyny i metioniny.

Zastosowanie w mieszance dla brojlerów 18% ekstrudowanego makucha sojowego obniża efektywność ekonomiczną odchowu brojlerów o 5,3% w porównaniu z poekstrakcyjną śrutą sojową i pogarsza się wraz z większym udziałem makucha w mieszance.

W zakończeniu opinii pragnę podkreślić, że praca napisana jest poprawnym językiem tak literackim jak i fachowym. Wszystkie błędy, głównie literowe jakie zauważyłem podczas czytania rozprawy, zaznaczyłem w tekście.

Biorąc pod uwagę znaczący i nowatorski charakter przedstawionej mi do oceny rozprawy doktorskiej pana Józefa Śliwy, szczególnie stwierdzenie, że ekstrudowany makuch z nasion soi niezmodyfikowanej genetycznie z upraw krajowych może być stosowany w żywieniu brojlerów, stwierdzam, że praca ta spełnia wszelkie wymogi zawarte w Ustawie o stopniach i tytule naukowym z dnia 14 marca 2003 roku (Dz. U. Nr 65 z dnia 14.04.2003 ze zmianami Dz. U. Nr 64 z 2005) i wnioskuję do Rady Naukowej Instytutu Zootechniki - Państwowego Instytutu Badawczego w Balicach o dopuszczenie jego Autora do dalszych etapów przewidzianych przewodem doktorskim.